
    

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito civile  

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  
 

 

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI - Proposta n. 305 del 05-12-2023 - Determinazione n. 1249 del 15-12-2023 - Copia dell’originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 1 

 
 
Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840 
Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA  02146780842 

 
 

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°1249 DEL 15-12-2023 
 
 

Oggetto: 
DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE CENTRO ANZIANI PDZ 2018-2020 AZIONE 18 EX ART. 50 
CO. 1 LETT.B D.LGS 36/2023. 

 
VISTI: 

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 
l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 

di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
CONSIDERATO che questo Comune non è in grado di garantire le prestazioni di che 
trattasi con propri mezzi e personale per cui deve procedere ad apposito affidamento in 
appalto a Operatore Economico specializzato nel settore; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
  



 

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI - Proposta n. 305 del 05-12-2023 - Determinazione n. 1249 del 15-12-2023 - Copia dell’originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 2 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 
 
VISTO l’art.  50 co. 2 lett. b del d.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Attivazione e 
gestione di un centro aggregativo anziani a Lampedusa  per 12 mesi 

 Importo stimato del contratto: : €  42.735,04 oltre  IVA al 22%; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 

n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da 
condursi mediante strumento telematico di negoziazione, previa consultazione 
di almeno 3 operatori, individuati in base a indagini di mercato (esperita a 
seguito di D.D. 1384/2022) garantendo il principio di rotazione previsto dall’art. 
49 del D.lgs 36/2023;  

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 
procedura, a questo atto allegata e cui si rinvia; 

 
PRECISATO che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e concorrenza si è provveduto in via preventiva, alla 
pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti che intendono manifestare 
interesse alla partecipazione alla procedura i che trattasi; 

DATO ATTO che l’individuazione degli operatori economici da invitare è stata effettuata 
a seguito di indizione manifestazione di interesse approvata con D.D. 1384 del 23.12.2022; 

CHE con note prot. 26480 – 26481- 26482 del 06.12.2023 si è provveduto ad inoltrare 
richiesta di proposte  a tre ditte individuate a seguito dell’avviso pubblicato in data 
16.12.2022  procedendo ad inoltrare 3  finalizzate all’affidamento in oggetto, garantendo 
il principio di rotazione ex art. 49 del d.lgs 36/2023  (art.  individuando tre ditte  iscritte 
sul MEPA che non hanno avuto affidamenti negli ultimi anni in servizi analoghi): 

- Coop. Sociale Orchidea – Bagheria; 
- Coop.Sociale a.r.l. Societate – Carini; 
- Cooperativa Sociale La Coccinella – Agrigento; 
Specificando che la procedura sarebbe stata conclusa con affidamento diretto mediante 
piattaforma del Mercato Elettronico, utilizzando il criterio dell’offerta ritenuta più 



 

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI - Proposta n. 305 del 05-12-2023 - Determinazione n. 1249 del 15-12-2023 - Copia dell’originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 3 

conveniente in rapporto alla qualità della proposta e del prezzo proposto, con un 
importo a base di gara pari ad € 42.735,04 oltre IVA al 22%; 

DATO ATTO che entro il termine è pervenuta una sola istanza da parte della Ditta – 
Cooperativa Sociale La Coccinella –Viale Sicilia n. 19- 92100 Agrigento 

APPURATO che: 
ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo 

applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto risulta essere il seguente: 
CCNL COOPERATIVE SOCIALI; 

 
PRECISATO che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 
 

PRECISATO con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, verrà richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 
pari al 5% dell’importo contrattuale; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel 
dispositivo del presente atto; 
 
CHE per l’individuazione del contraente per l’individuazione del contraente, stante 
l’obbligo previsto dall’art. 1, comma 495 lett.b) della L. 208/2015 , di approvvigionamento 
di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico delle pubbliche Amministrazioni , la 
procedura sarà quella della trattativa diretta da inoltrare all’unico operatore che ha 
manifestato la volontà di partecipare all’affidamento del suddetto servizio; 
 
RITENUTO CHE occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione 
amministrativa, oltre che di semplificazione dei procedimenti amministrativi e che risulta 
necessario non appesantire le procedure in rapporto all’esigenza sottesa al servizio in 
oggetto;  
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109 co. 2 del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI - Proposta n. 305 del 05-12-2023 - Determinazione n. 1249 del 15-12-2023 - Copia dell’originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 4 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
VISTA la D.S. n. 34/2023; 
VISTA la D.D. 962/2023; 
 

D E T E R M I N A 
1-DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del 
presente determinato; 
 
2-DI INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara mediante trattativa da espletarsi tramite RDO sul 
MEPA, per l'appalto indicato in oggetto;  
 
3- DI PRECISARE che: 
a. si procederà all'affidamento diretto mediante procedura negoziata senza bando 
previa richiesta d'offerta mediante lo strumento telematico di negoziazione 
MEPA-CONSIP ;    
b. in conformità a quanto disposto all’art. 49, comma 5, del d.lgs. 36/2023, verrà 
applicato il principio di rotazione; 
c. in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106;  
d. con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, verrà 
richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola; 
e. Di dare atto che il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata firmata 
digitalmente dalle parti ai sensi dell’art. 18 del Codice; 
f.  di dare atto che il servizio citato verrà finanziato con i Fondi del  DSS 42 Azione 18 così 
come rimodulata nella sedute del Comitato dei Sindaci del 19.05.2022 giusta deliberazione 
n. 05/2022; Capitolo: 141413 Descrizione: "Centro Aggregativo Anziani”- Accertamento n.. 
157/2021 - importo: € 52.136,75 

 
4- DI APPROVARE: 

 le indicazioni per la procedura; 
 il capitolato speciale d'appalto e relativi allegati; 

 
5- DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le 
modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e 



 

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI - Proposta n. 305 del 05-12-2023 - Determinazione n. 1249 del 15-12-2023 - Copia dell’originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 5 

comunque comprese nella documentazione della procedura regolante il rapporto tra le 
parti; 
 
6-DI DARE ATTO che: 

 la base imponibile per la commessa di che trattasi è stata quantificata in preambolo; 
 il Comune è tenuto al rimborso delle eventuali spese sostenute per le 

comunicazioni/pubblicazioni di legge, nonché al rimborso del contributo ANAC ; 
 
7-DI DARE ATTO che l’impegno di spesa effettivo a favore della Ditta che risulterà 
aggiudicataria, nella misura effettivamente determinata a seguito dell'aggiudicazione, 
verrà assunto con successiva determinazione, precisandosi sin da ora che i capitoli di 
spesa del Bilancio vigente presenta sufficiente disponibilità perché si possa far fronte ai 
pagamenti conseguenti all'aggiudicazione di che trattasi e che per gli esercizi ulteriori si 
procederà come da normativa vigente; 
 
8-DI DARE ATTO che il RUP è stato individuato nella Dott.ssa De Lucia Martina e che lo 
stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina 
applicabile; 
 

9 - DI DEMANDARE al RUP: 

anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 
del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del Dlgs n. 36/2023; 
 
10- DI RISERVARE alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi 
dell’art. 21 quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o 
comunque di non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero 
nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione 
del provvedimento o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, dandone 
comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, anche mediante 
idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Gare e Appalti”. 

  

 
 
 
Lampedusa 15-12-2023 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile Settore I 
F.to  Martina De Lucia F.to  Emanuela Sanna 

 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 

https://www.luigifadda.it/nomina-rup/


 

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI - Proposta n. 305 del 05-12-2023 - Determinazione n. 1249 del 15-12-2023 - Copia dell’originale del documento 
informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 6 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si oppone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 151 comma 4, del D.lgs. n.267/2000. 
 
 

Il Resp. Sett. Finanziario 
F.to  Alfonso Luigi Antonio Catalano 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
________________________________________________________________________________ 
 

RELATA di 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    30-12-2023   . 
 
 
Li,      15-12-2023     . IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE 

  Pasquale Barbera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


